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C /VIR /3 

OR~NAL: franzosisch 

DATUM: 8. Juli 1974 

INTERNATIONALER VERBAND ZUM SCHUTZ VON PFLANZENZUCHTUNGEN 

GENF 

DER RAT 

Achte ordentliche Tagung 

Gent, 24. bis 26. Oktober 1974 

FINANZBERICHT 

DES GENERALSEKRETARS AN DEN RAT 

FOR DAS RECHNUNGSJAHR 1973 

(fiinftes Jahr) 

ZUSAMMENFASSUNG 

Dieses Dokument, das gemass Art. 23 Abs. 2 des UPOV­
Obereinkommens vorge1egt wird, entha1t das Ergebnis des 
Rechnungsjahres 1973, Auskiinfte iiber die finanzie11en 
Vorgange des betreffenden Rechnungsjahres sowie ein 
Schreiben des Eidg. Po1itischen Departements und den 
von der Eidg. Finanzkontro11e gemass Art .. 24 des Oberein­
kommens erste11ten Bericht iiber die Buchpriifung fiir 1973. 
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1. Ergebnis des Rechnungsjahres 

Im Rechnungsjahr wurde folgendes Ergebnis erzielt: 

1973 1972 

Franken* Franken 

Einnahmen 530 161,70 525 691,10 

Ausgaben 600 997,20 362 275,15 

Einnahmen-
tiberschuss 70 845,50 163 415,95 

========== ========== 
In Ubereinstimmung mit Artikel 5 Buchstabe b der Finanz­

ordnung der UPOV ist dieser tlberschuss auf den Reservefonds 

iiberschrieben worden. 

2. Einnahmen 

1973 1972 

Franken Franken 

Obligatorische 
Beitrage 520 000,-- 517 000,--

Bankzinsen 8 295,95 7 343,35 

Verschiedene 
Einnahmen 1 855,75 1 347,75 --

530 151,70 525 691,10 
========== ========== 

Am Ende des Rechnungsjahres lag ein Beitragsriickstand vor 

(130 000 Franken (bei der UPOV am 11. Januar 1974 eingegan­

gen)). In der vorstehend mit 520 000 Franken angegebenen 

Beitragssumme von 520 000 Franken sind die eingegangenen, ge­

schuldeten und riickstandigen Beitrage als Einnahmen gerechnet. 

Die vom Schweizerischen Bankverein im Laufe des Rechnungs­

jahres gewahrten Zinssatze betrugen 1/2 % beim Kontokorrent, 

3 % und 4, 25 % rei.m Festgeldkonto. 

*In diesell! Bericht e·.ud m.it "Yr,,;,;u:r:" :3chwe.izf'l' •·'·.,'anken gemeint. 

3. 

3.1 

3.2 

4. 
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Ausgaben 
1973 

Eigene Ausgaben Franken 

Personal 347 357,35 

Dienstreisen 8 247,20 

Konferenzen 31 435,95 

Externe Dienstleistungen -,--
Druckkosten 1 629,93 

Miete 15 372,--

Mobi~ und Material 4 531,70 

Revisionskonferenz -,--
Biicherei 321,30 

Unvorhergesehenes 196,47 

Gemeinsame Ausgaben 

Dienstleistungen der OMPI 191 905,30 

600 997,20 
========== 

Betriebsmittelfonds 

r ..... ; 

.,, 

( 

1972 
Franken 

],73 105,10 

9 056,10 

14 868,15 

1 714,45 

257,50 

11 892,--

4 155,55 

9 226,40 

521,15 

69,35 

137 409,40 

362 275,15 
========== 

Die Beteiligung eines jeden Verbandsstaats am Betriebsmittel-

fonds ist gemaa Art. 8 der Finanzordnung der UPOV (Dokument 

UPOV/C/VI/6) berechnet worden. Wie aus der Bilanz zum 31. De-

zember 1973 (Anlage A.l des vorliegenden Dokumentes) hervor­

geht, hat die UPOV Einnahmen in Hohe von 150 000 Franken ge­

tatigt(Einzahlungen Danemarks, der Bundesrepublik Deutsch­

land, Frankreichs, der Niederlande, Schwedens und des Ver­

einigten Konigreichs). 



5. Beitragsbasis 
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GemaS Art. 26 Abs. 2 des tlbereinkommens sind die Verbands­

staaten zur Festlegung ihres Jahresbeitrags in drei Klassen 

eingeteil t: 

1. Klasse 

2. Klasse 

3. Klasse 

5 Einheiten 

3 Einheiten 

1 Einheit 

Jeder Verbandsstaat leistet seinen Beitrag nach MaSgabe der 

Zahl der Einheiten der Klasse, der er angeh6rt. Jedoch haben 

Danemark, die Niederlande und Schweden (die in die dritte 

Klasse eingestuft sind) entsprechend dem vom Rat auf seiner 

Sitzung vom 13. bis 15. Oktober 1971 getroffenen BeschluS 

(Dokument UPOV/C/V/30 Abs. 4) ihre Jahresbeitrage ab und mit 

dem Rechnungsjahr 1972 freiwillig wie folgt erh6ht: 

Dane mark 

Niederlande 

Schweden 

1 1/2 Einheiten 

2 Einheiten 

1 1/2 Einheiten 

Da die Bundesrepublik Deutschland, Frankreich und das Ver­

einigte K6nigreich in die erste Klasse eingestuft sind, die 

ftinf Einheiten darstel1t, wurden die Beitrage fur 1973 auf 

der Basis folgender Einheiten bereehnet: 

5 Einheiten ftir die Bundesrepublik Deutschland 

5 Einheiten ftir Frankreieh 

5 Einheiten fur das Vereinigte K6nigreich 

2 Einheiten fur die Niederlande 

1 1/2 Einheiten fur Danemark 

1 1/2 Einheiten fUr Schweden 

6. 
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FUr jede Haushaltsperiode wird der Wert einer Beteiligungs­

einheit bestimmt, indem man den Gesamtbetrag der Ausgaben 

durch die Gesamtzahl der Einheiten teilt (Anl'age A.5 des Tor­

liegenden Dokumentes). 

Anlagen 

Anlagen A des vorliegenden Dokumentes enthalten: 

A.l - Bilanz zum 31. Dezember 1973; 

A.2 - Konten und Ergebnis des Rechnungsjahres 1973; 

A.3 - Einzelaufstellung der Ausgaben fUr Dienstreisen 
und Konferenzen; 

A.4 - Vergleich zwischen Haushaltsplan und Konten 1973 
mit Erlauterungen; 

A.5 - Berechnung der Beitrage. 

Anlagen B enthalten: 

B.l - Schreiben des Eidg. Politisehen Departements; 

B.2 - Berieht tiber die Buchprufung. 

7. Der Rat wird asucht, gemaS Artikel 21 

Buchstabe e des Ubereinkommens die 

Kontenftihrung fur das Rechnungsjahr 

1973 zu prufen und zu genehmigen. 

LSieben Anlagen folge~7 

,- ...... ,. 

("'"\ 

c:: 
Cl 

.. .,··.., 
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ANLAGEN A 

ANLAGE A.l 

Bilanz zum 31. Dezember 1973 

AKTIVA 

FlUssige Barmittel 

Schweizer. Bankverein 

Kontokorrent 

Festgeldkonto 

- Anlage 

- Betriebsmittelfonds 

Schuldner 

Ausstehende Beitr~ge 

Eidg. Finanzverwaltung 

PASSIVA 

GU!.ubiger 

OMPI 
Lieferanten 

Reservefonds 
l. Januar 1973 
Senkung 1973 

Betriebsmittelfonds 
Dane mark 
Bundesrepublik Deutschland 
Frankreich 
Niederlande 
Schweden 
Vereinigtes Konigreich 

Franken 

50 ooo,--
150 000,--

130 ooo,--
3 361,50 

46 889,75 
5 189,90 

305 271,35 
70 845,50 

8 333,--
41 667,--
41 667,--
8 333,--
8 333,--

41 667,--

Franken 

103 144,--

200 000,--

133 361,50 

436 505,50 

52 079,65 

234 425,85 

150 000,--

4 '16 505.50 
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ANLAGE A.2 

Konten und Ergebnis des Rechnungsjahres 1973 

EINNAHMEN 

Beitrage 

Bankzinsen 

Verschiedene Einnahmen 

AUSGABEN 

Personal 

Dienstreisen 

Konferenzen 

Druckkosten 

Miete 

Mobiliar und Material 

Blicherei 

Unvorhergesehenes 

Dienstleistungen der OMPI 

ERGEBNIS 

Dem Reservefonds entnommener 

Ausgabentiberschuss 

520 000,--

8 295,95 

1 855,75 

347 357,35 

8 247,20 

31 435,95 

1 629,93 

15 372,--

4 531,70 

321,30 

196,47 

191 905,30 

' -, 

;r J 

530 151,70 

600 997,20 

70 845,50 
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ANLAGE A.3 

Einze1aufste1lung der Ausgaben ftir 

Dienstreisen und Konferenzen 

DIENSTREISEN 

Technische Arbeitsgruppe 

ftir andwirtschaftliche 

Art en 

Kongre.B der ASSINSEL 

Sachverstandigenausschuss 

der OECD 

Technische Arbeitsgruppe 

ftir Zierpflanzen 

Technische Arbeitsgruppe 

ftir Gemiisearten 

Internationales Saatgut­

Symposium 

Tagung der Saatgutgruppe 

der OECD 

Technische Arbeitsgruppe 

ftir Obstarten 

Tagung der ASSINSEL 

Unkostenverrechnung 

September 1971 bis 

Dezember 1972 

Versailles Thiele-Wittig 

Kopenhagen Skov 

Paris Thiele-Wittig 

Lund Skov 

Avignon Thiele-Wittig 

Wien Skov 

Paris Thiele-Wittig 

Kopenhagen Thiele-Wittig 

Paris Thiele-Wittig 

602,50 

1 354,70 

677,30 

1 304,55 

559,--

993,60 

679,--

1 282,10 

585,60 

208,85 

8 247,20 
========= 

KONFERENZEN 
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ANLAGE A.3 

Technischer Lenkungsausschu.B 

(Genf, 13. und 14. Marz) 

Symposium tiber den Schutz der Ztichter 

(Arbeitsgruppe) 

(vorgesehen ftir Genf, 15. Marz) 

Annullierungskosten 

Arbeitsgruppe "Sortenbezeichnung" 

(Genf, 2. und 3. April) 

Beratender Arbeitsausschu.B - sechste Tagung 

(Genf, 4. April) 

Rat der UPOV - erste au.Berordentliche Tagung 

(Genf, 5. April) 

Arbeitsgruppe "Gebiihrenangleichung" 

(Genf, 21. und 22. Juni) 

Beratender Arbeitsausschu.B - siebente Tagung 

(Genf, 9. Oktober) 

Rat der UPOV - siebente ordentliche Tagung 

(Genf, 10. bis 12. Oktober) 

Technische Arbeitsgruppe ftir forstliche Baumarten 

(Genf, 22. und 23. ~ober) 

Technischer Lenkungsausschu.B 

(Genf, 6. und 7. November) 

Beratender ArbeitsausschuB - achte Tagung 

(Genf, 12. Dezember) 

73,--

2 126,--

5 249,--

3 221,75 

2 018,50 

2 200,--

2 049,--

11 714,10 

76,--

352,60 

2 356,--
" 

31 435,95 r 

========= (-1 
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ANLAGE A.4 

Vergleich zwischen HaushaltsElan und Konten 1973 

~ Haushaltsplan ~ 
A) Eigene Ausgaben 

Personal 302 000,-- 347 357,35 

Dienstreisen 16 000,-- 8 247,20 

Konferenzen 21 000,-- 31 435,95 

Externe Dienstleistungen 7 000,-- -,--
Druckkosten 4 000,-- 1 629,93 

Miete 16 000,-- 15 372,--

Mobiliar und Material 7 000,-- 4 531,70 

BUcherei 3 000,-- 321,30 

Unvorhergesehenes 6 0001-- 196147 

Eigene Ausgaben insgesamt: 382 000,-- 409 091,90 

B) Gemeinsame Ausgaben 

Personal 157 000,-- 149 411,55 

Druckkosten -,-- 317,80 

Miete 4 000,-- 3 645,50 

Gebaudeinstandhaltung 9 000,-- 7 732,15 

Mobiliar und Material 8 000,-- 19 767,20 

Porto 8 000,-- 9 348,--

'l'elefon 2 000,-- 842,45 

BUcherei 1 000,-- 251,25 

Unvorhergesehenes 2 0001-- 589140 

Gemeinsame Ausgaben insgesamt 191 000,-- 191 905,30 

Alle Ausgaben insgesamt: 573 000,-- 600 997,20 
========== ========== 
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ANLAGE A.4 

Vergleich zwischen Haushaltsplan und Konten 1973 (Forts.) 

Posten 

A) Eigene Einnahmen 

Beitrage 

Bankzinsen 

Verschiedene Einnahmen 

B) Gemeinsame Einnahmen 

Veroffentlichungen und 

Verschiedenes 

Alle Einnahmen insgesamt 

Haushaltsplan 

520 000,--

13 ooo,--

-,--

-,--
533 000,--

Konten 

520 000,--

8 295,95 

90,20 

1 765,55 

530 151,70 

Die tatsachlichen Ausgaben (601 000,--) waren hoher ala ia 

Haushaltsplan vorgesehen (533 000,--). Die Differenz (28 000,--) 

entspricht der Aufrechnung zwischen den Posten mit Mehrausgaben 

(Personal: 45 000,--; Konferenzen: 10 000,--) und den Posten mit 

Minderausgaben (Dienstreisen: 8 000,--; externe Dienstleistungen: 

7 000,--; Druckkosten: 2 000,--; Mobiliar und Material: 2 500,--; 

BUcherei: 2 500,--; Unvorhergesehenes: 6 000,--). 

Die Personalkosten waren hoher als vorgesehen. Die Mehraus-

gaben entstanden durch das Ausscheiden des Generalsekretars und 

des stellvertretenden Generalsekretars (Abfindungen) und den 

Dienstantritt des Technischen Assistenten und.einer Sekretarin 

(Einstellungskosten). 

Die Ausgaben fUr die Tagungen des Rates waren hoher als vorge­

sehen, ebenso die Ausgaben fUr die Ubrigen in der Aufstellung er­

scheinenden Konferenzen. 

, ~) 
( ~1 

(. 



Anzahl nasse Einheiten 

I 5 

II 3 

III 1 

III 1 

III 1 
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ANLAGE A.5 

BEITRAGE 
. AD.Zan.L. aer 
freiwilligen Gesamt-

Einheiten einheiten 

- 5 

- 3 

- 1 

1 2 

1/2 1 1/2 

-· 

BEI!RAGE 

Produkt der 
Anzahl beiden Zahlen 
Lander1 (Gesamtzahl der 

Einheiten) 

3 15 

- -
- -
1 2 

2 3 - -
6 20 

(Artike1 26 des Pariser tlbereinkommens zum 
Schutz von Pf1anzenztichtungen) 

Zugrunde ge1egte Auf· die Lander 
Beitr~ge entfal1ender Anzah1 Insgesamt 
(Franken) Betrag (Franken) Lander1 (Franken) 

130 000 (a) 3 390 000 

520 000 52 000 (b) 1 52 000 

39 000 (c) 2 78 000 
-

6 520 000 
~-"'----~·--·-:----•" ------~-----L---.-

1 Nach der in Abs. 5 des vor1iegenden Dokumentes angegebenen 

Klasseneintei1ung 

(a) 520 000 x 5 
26 

(b) 520 000 X 2 
26 

(c) 520 000 x 1 1/2 
26 

LEnde der Anlagen A] 
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ANLAGEN B 

ANLAGE B.1 

SCHREIBER DES EIDGENOSSISCHEN POLITISCHEN DEPAR!MENTS 

VOM 8. Juli 1974 AN DEN GENERALSEKRE!AR DER UPOl 

In Ubereinstimmung mit Artike1 24 des Paris'r tlbereinko .. ens 

vom 2. Dezember 1961 Uber den Schutz von Pf1anzenzUchtungen, in 

Kraft getreten am 10. August 1968, Ubersenden wir Ihnen ala Anlage 

zwei Exemp1are des Berichtes tiber die Buchprtifung des UPOV fUr 

das Rechnungsjahr 1973. 

Wie Sie sehen, ste11t dieser Bericht die Bichtigkeit der 

Abschltisse fest und gibt zu keinen besonderen Beaerkungen AnlaJ. 

Anlage: 1 Bericht in doppe1ter Ausfertigung 

~=~ 

r:-·, 
c-:::. 
( ;l 

( ._. 
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ANLAGE B.2 

BERICHT UBER DIE BUCHPRUFUNG 

DES INTERNATIONALEN VERBANDES ZUM SCHUTZ 

VON PFLANZENZUCHTUNGEN (UPOV) 

FUR DAS RECHNUNGSJAHR 1973 

durchgeftihrt am 27. Juni 1974 in Genf 

I. ALLGEMEINES 

1.1 Ermachtigung 

Aufgrund von Artike1 24 des Ubereinkommens zum Schutz von 

Pf1anzenztichtungen vom 2. Dezember 1961, das am 10. August 

1968 in Kraft getreten ist, haben wir am 27. Juni 1974 an 

der Geschaftsste11e des Internationalen Verbandes zum Schutz 

von Pf1anzenzuchtungen in Genf (nachstehend "UPOV" genannt) 

die PrUfung der BUcher ftir das Rechnungsjahr 1973 vorgenommen. 

1.2 Erhaltene Ausktinfte 

Herr A~ Jaccard, Leiter der Finanzsektion der We1torganisation 

fUr geistiges Eigentum (OMPI/BIRPI) und verantwort1ich fUr die 

Buchhaltung der UPOV, hat una freund1icherweise zu unserer 

vo11en Zufriedenheit al1e ftir unsere Arbeit zweckdien1ichen 

Informationen und Unter1agen beigebracht. 

1.3 Artund AusmaS der Prlifung 

Geprlift wurden die Veranderungen in den Einnahmen- und Aus­

gabenkonten sowie in der Bi1anz im Rechnungsjahr 1973, die 

Bi1anzwerte 1973 und die entspredEnden Absch1Usse. Unsere 

Prtifung entsprach den hierflir lib1ichen Normen. 

1.4 Verbandsstaaten 
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Der Verband setzt sich aus fo1genden sechs Mitg1iedstaaten 

zusammen, die die Arbeit der UPOV im Rechnungsjahr 1973 

finanziert haben: D~nemark, Bundesrepub1ik Deutschland, Frank­

reich, Nieder1ande, Vereinigtes Konigreich, Schweden. Die 

tibrigen drei Staaten, die das Ubereinkommen unterzeichnet 

haben (Be1gien, Italien und die Schweiz), haben ihre Rati­

fikationsurkunden noch nicht hinter1egt. 

II. HAUSHALTSPLAN UND RECHNUNGSFUHRUNG 1973 

!"" ~; 

( '"\ 

2.1 Der vom Generalsekretar vorge1egte und in Dokument UPOV/C/VI/13, 

zweiter Tei1 (ordent1icher Haushalt) enthaltene Haushaltap1an 

fUr das Rechnungsjahr 1973 wurde vom Rat auf seiner sechaten 

Tagung vom 7. bis 10. November 1972 in Genf angenoaaen. Er 

sah einen AusgabenUberschuS von 40 000 Franken, der durch 

eine Entnahme aus dem Reservefonds zu decken war, bei Ausgaben 

von 573 000 Franken und Einnahmen von 533 000 Franken vor. 

Im Rechnungsjahr 1973 wurde fo1gendes Ergebnis erzie1t: 

Einnahmen 

Ausgaben 

Ausgabenuberschuss 

530 151,70 Franken 

600 997,20 Franken 

70 845,50 Franken 
================== 

Wie aus der Bi1anz zum 31. Dezember 1973 hervorgeht, wurde der 

erwahnte AusgabenUberschuB vo11 dem Reservefonds entno .. en. 
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2.2 Konten und Ergebnis des Rechnungsjahres 1973 (Anlage 1) 

2.21 Einnahmen 

Die Einnahmen (520 000 Franken) bestehen fast ganz aus ob1igat~ 

rischen Beitragen dersechsVerbandsstaaten per 1. Januar 1973, 

berechnet gemaS der von jedem dieser Staaten gemaS Artike1 26 

des Ubereinkommens gew~ten Klasse. 

Die in den Konten angefUhrte Beitragssumme umfaSt auSer den 

eingegangenen auch die am 31. Dezember fal1igen Beitrage 

(vg1. Absatz 3.31 des vorliegenden Berichts). 

Die Bankzinsen von 8 295,95 Franken wurden an Hand der Aus­

ziige des Schweizerischen Bankvereins Genf gepriift. Die Zins­

satze der Bank betrugen 1/2 % beim Kontokorrent und 3 und 

4 1/4 % beim Festge1dkonto. 

2.22 Ausgaben 

Die Ausgabenzahlen in Anhang 1 stimmen mit den Zah1en der 

Buchfiihrung iiberein. Wir haben dureh Stichproben die Richtig­

keit der Ausgabenbuchungen gepriift. Wir haben una verge­

wissert, daB a11e Be1ege fiir das Rechnungsjahr ordnungsgemaB 

mit Sichtvermerken versehen sind. Die Ausgaben enthalten u.a. 

den Betrag von 191 905,30 Franken, der der OMPI fiir die von 

ihr im Rechnungsjahr 1973 gelieferten und geleisteten Dienste 

gezah1t wurde. Dieser Beitrag entspricht Art. 8 der Geschafts­

ordnung iiber die Einze1heiten der technischen und administra­

tiven Zusammenarbeit zwischen UPOV und OMPI. 
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III. Bilanz zum 31. Dezember 1973 (Anlage 2) 

3.1 Wir haben die Bilanz zum 31. Dezember 1973, wie sie in der 

Anlage zu die~em Bericht wiedergegeben ist, geprUft und feat­

geste11t, daS sie mit den in den BUchern ausgewiesenen Zahlen 

iibereinstimmt. 

Ferner hat der fiir die Buchhaltung der UPOV verantwort1iche 

Leiter der OMPI uns auf Anfrage erk1§rt, daB seines Wiasens 

alle finanzie11en Verpf1ichtungen gegeniiber Dritten verbucht . 
sind. Zu den einze1nen Posten der Bi1anz ist fo1gendes zu 

bemerken: 

AKTIVA 

3.2 F1iissige Barmitte1 

Wir haben den Stand der beiden Konten beim Schweizerischen 

Bankverein in Genf - Kontokorrent und ~estge1dkonto - zua 

31. Dezember 1973 gepriift. Des weiteren haben wir bei der 

Bank eine Bestatigung vom 18. Januar des Inhalta eingeho1t, 

daS die Bankguthaben unbesehrAnkt verfiigbar sind und daB keine 

Vorbehalte zu Gunsten Dritter bestehen. 

3.3 Schu1dner 

3.31 Ausstehende Beitrage 

Am 31. Dezember stand fiir das Jahr 1973 ein Beitrag eines Ver­

bandsstaates in Hohe von 130 000 Franken aus. Er ist bei der 

UPOV am 11. Januar 1974 eingegangen. . 

3.32 Eidg. Finanzverwaltung 

Der Betrag von 3 361,50 Franken entspricht der von der Bank 

einbehaltenen Verrechnungssteuer, die die Eidg. Steuerverwal­

tung der UPOV per 31. Dezember 1973 schuldete. Im Zeitpurikt 

unserer Priifung war dieser Betrag bereits erstattet worden. 

.. -, 

(-

r:·, 



PASSIVA 

3.4 Glil.ubiger 
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Es handelt sich um einige Rechnungen vom Dezember 1973, die 

im Januar 1974 beglichen wurden, ferner um den Saldo des Bei­

trags an die OMPI fUr die von ihr im Rechnungsjahr geliefer­

ten und geleisteten Dienste. 

3.5 Reservefonds 

Saldovortrag per 1. Januar 1973 

AusgabenUberschuB fUr das Rechnungs-

305 271,35 Franken 

jahr 1973 70 845,50 Franken 

Am 31. Dezember 1973 betrug der 

Reservefonds demnach: 234 425,85 Franken 
================== 

3.6 Betriebsmittelfonds 

Gem~S BeschluB des Rates vom 8. und 9. November 1972 

(Dokument UPOV/C/VI/6) haben zwei Verbandsstaaten insgesamt 

50 000 Franken in den Betriebsmitte1fonds gezahlt. Dadurch 

stellte sich der der UPOV verfUgbare Betriebsmittelfonds am 

31. Dezember 1973 auf 150 000 Franken. 

IV. ZUSAMMENFASSUNG 

Aufgrund unserer Feststellungen k5nnen wir bestil.tigen: 

a) daB die in den Anlagen 1 und 2 wiedergegebenen Abschltisse mit 

den BUchern der UPOV tibereinstimmen; 

b) daS die auf den Konten des Rechnungsjahres 1973 vorgenommenen 

Buchungen den Belegen entsprechen; 
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c) daB die auf den Konten verbuchten finanziel1en Vorgil.nge den 

betreffenden Bestimmungen entsprechen; 

d) daB die auf der Bank deponierten Gelder vom Depositar beschei-

nigt worden sind; 

e) daB die BUcher sorgfil.ltig geftihrt und die Belege vollstil.ndig 

vorhanden sind. 

Berne, den 4. Juli 1974 (gez.) G. Non 
EIDGENOSSISCHE FINANZKON!ROLLE 

Anlagen: 

1. Konten und Ergebnis des Rechnungsjahres 1973 

2. Bilanz zum 31. Dezember 1973 

,.- ~ 
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ANLAGE B.2 

Konten und Ergebnis des Rechnungsjahres 1973 

des Internationalen Verbandes zum Schutz 

von PflanzenzUchtungen (UPOV) 

EINNAHKEN 

Beitrage 

Bankzinsen 

Verschiedene Einnahmen 

AUSGABEN 

Personal 

Dienstreisen 

Konferenzen 

Druckkosten 

Miete 

Mobiliar und Material 

BUcherei 

Unvorhergesehenes 

OMPI-Dienste 

ERGEBNIS 

Dem Reservefonds entnommener 

AusgabentiberschuB 

Franken 

520 ooo.--
8 295,95 

1 855,75 

347 357,35 

8 247,20 

31 435,95 

1 629,93 

15 372,--

4 531,70 

321,30 

196,47 

191 905,30 

Franken 

530 151,70 

600 997,20 

70 845,50 

(gez.) Arpad Bogsch 
Generalsekretar 
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ANLAGE B.2 

Bilanz zum 31. Dezember 1973 

des Internationalen Verbandes zum Schutz von 

Pflanzenztichtungen (UPOV) 

AKTIVA 

Fltissige Barmittel 

Schweizerischer Bankverein 

Kontokorrent 

Festgeldkonto 

- Anlage 
- Betriebsmittelfonds 

Schuldner 

Ausstehende Beitrage 

Eidg. Finanzverwaltung 

PASS IVA. 

Glaubiger 

OMPI 

Lieferanten 

ReserTefonds 

l. Januar 1973 
Senkung 1973 

Betriebsmittelfonds 
Danemark 
Bundesrepublik Deutschland 
Frallk:reich 
Niederlande 
Schweden 
Vereinigtes Konigreich 

Franken 

50 ooo,--
150 000,--

130 000,--

3 361,50 

46 889,75 

5 189,90 

305 271,35 
70 845,50 ---

8 333,--
41 667,--
41 667,--
8 )"33 ,--
8 333,--

41 667,--

Franken 

103 144,--

200 ooo,--

133 361,50 

436 505,50 

52 079,65 

234 425,85 

150 000,--
I -

436 505,50 (·' 


